
quinta-feira, 04 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

dias, contados a partir da data do recebimento e o prazo para 
prestação de contas é de 30 (trinta) dias contados a partir do 
dia seguinte ao término do prazo para aplicação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008-SEEL

Nº do Convênio: 162/2008-SEEL
Partes: SEELe FEDERAÇÃO DE FUTSAL DO PARÁ-FEFUSPA
Objeto do Convênio: Apoio Financeiro para a participação 
da Copa de Integração Juvenil (CIJU), no período de 06 de 
setembro à 06 de dezembro de 2008.
Valor do Convênio Original: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração na cláusula 
segunda, alínea "a" do Convênio nº 162/2008-SEEL de: em 
parcela única, para: 04 (quatro) parcelas.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 02/09/2008
Vigência do Aditamento: 01/09/2008 a 29/10/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PORTARIAS
PORTARIA N º349/ 2008-SEEL, DE 02.09.2008.

CONCEDER,  1/2 (meia) diária ao servidor , Luís Haroldo 
de Melo e Silva, C.I.C.: 004.441.972-79, Cargo: Assessor, 
Destino: Marudá/Pa, Período:: 28/08/2008, Valor: R$-67,50 
(sessenta e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Visita 
Técnica ap Projeto da Associação dos Moradores de Marudá.

PORTARIA N º350/ 2008-SEEL, DE 02.09.2008.
CONCEDER, 01 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor , Ivan 
Aírton Kauffman Filho, C.I.C.: 131.305.602-20, Cargo: 
Assessor, Destino: Bragança e Augusto Correia/Pa, Período: 
27 a  28/08/2008, Valor: R$-202,50 (duzentos e dois reais e 
cinqüenta centavos ), Objetivo: Implantação dos Núcleos do 
Projeto Esporte Participativo.

PORTARIA N º351/ 2008-SEEL, DE 02.09.2008.
CONCEDER,  1/2 (meia) diária a servidora , Fernanda 
Roseane Duarte dos Santos, C.I.C.: 379.239.432-49, Cargo: 
Diretora Interina, Destino: Mosqueiro e Santa Bárbara/Pa, 
Período: 27/08/2008, Valor: R$-47,50 (quarenta e sete reais 
e cinqüenta centavos), Objetivo: Implantação dos Núcleos 
do Projeto Esporte Participativo nas Regiões de Integração 
Metropolitana.

PORTARIA N º352/ 2008-SEEL, DE 02.09.2008.
CONCEDER,  1/2 ( meia) diária ao servidor , João Francisco 
Garcia Reis, C.I.C.: 094.055.502-68, Cargo: Assessor, 
Destino: Mosqueiro e Santa Bárbara/Pa, Período:   27/08/2008, 
Valor: R$-47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos), 
Objetivo: Implantação dos Núcleos do Projeto Esporte 
Participativo na Região de Integração Metropolitana

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DAD
PORTARIA N.º 1595 DE 01 DE SETEMBRO DE 2008

AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias a WAGNER YUICHI CAPELLI, 
Coordenador Fazendario, lotado na SEFA, objetivo: visita 
técnica a empresa software ag do brasil, período de 01.09 a 
02.09.2008, no trecho Belém/S. Paulo (Congonhas)/ Belém.

PORTARIA N.º 1597 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias a JOSE ANTONIO NOBREGA, 
Motorista, lotado na CGAL, objetivo: conduzir servidor da CGRM 
para entrega de materiais, no período de 08.09 a 12.09.2008, 
no trecho Belém/Capanema/Gurupi/Paragominas/ Itinga/Belém.

PORTARIA N.º 1598 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008
AUTORIZAR a NILDA SANTOS BAPTISTA, AFRE, lotada na 
DTR, objetivo: participar da reunião do GT-26 Benefícios 
Fiscais, o pagamento de 2 diárias, no período de 28.08.2008 
a 29.08.2008, em Complementação as concedidas através da 
Port nº 1512 de 19/08/2008, pub no DOE de 22/08/2008.

PORTARIA N.º 1599 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008
AUTORIZAR 5 e 1/2 diárias a JOSE WALKER DA COSTA 
AZEVEDO, Aux Técnico, lotado na CGRM, objetivo: entrega e 
conferencia de materiais do 4º bimestre/2008, no período de 
22.09 a 27.09.2008, no trecho Belem/Tucurui/Marabá/Carajás/ 
Redenção/Conceição do Araguaia/Belem.

PORTARIA N.º 1600 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias a JOSE WALKER DA COSTA 
AZEVEDO, Aux Técnico, lotado na CGRM, objetivo: entrega 
e conferencia de materiais, no período de 08.09.2008 a 
12.09.2008, no trecho Belem/Capanema/Gurupi/Paragominas/ 
Itinga/Belem.

PORTARIA N.º 1601 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008
AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias a ADILSON BEZERRA DOS SANTOS, 
Motorista, lotado na SEFA, objetivo: transportar servidor p/ 

verificação “in loco“ e lacre de ECF, no período de 09.09.2008 a 
11.09.2008, no trecho Santa Izabel/Bujaru/ Concórdia do Pará/
Santa Izabel.

PORTARIA N.º 1602 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008
AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias a CLAUDOMIRO SOUZA SILVA, AT, 
lotado na SEFA, objetivo: verificação “in loco“ e lacre de ECF, no 
período de 09.09.2008 a 11.09.2008, no trecho Santa Izabel/
Bujaru/Concórdia do Pará/Santa Izabel.

PORTARIA N.º 1603 DE 03 DE SETEMBRO DE 2008
AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias a SANDRA MARIA BITENCOURT 
BECKMAN ABREU, Secretario de Gabinete, lotada na CGPE/DAD, 
objetivo: atendimento social aos servidores lotados na CERAT-
Altamira., no período de 03.09.2008 a 05.09.2008, no trecho 
Belém/Altamira/Belém.

PORTARIA N.º 1604 DE 03 DE SETEMBRO DE 2008
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias a FABIO MOREIRA FARO, AFRE, 
lotado na SEFA, objetivo: executar O.S , no período de 09.09 a 
12.09.2008, no trecho Abaetetuba/Mocajuba/ Abaetetuba.

PORTARIA N.º 1605 DE 03 DE SETEMBRO DE 2008
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias a CLAUDIA DOS SANTOS BRITO, 
AFRE, lotada na SEFA, ojetivo: verificação in loco e atendimento 
presencial, no período de 15.09 a 18.09.2008, no trecho 
Abaetetuba/Acará/Moju/Igarapé-Miri/Abaetetuba.

PORTARIA N.º 1606 DE 03 DE SETEMBRO DE 2008
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias a JOSE PEDRO CALDAS, AT, lotado 
na SEFA, objetivo: verificação in colo e atendimento presencial, 
no período de 09.09.2008 a 12.09.2008, no trecho Abaetetuba/
Mocajuba/Baião/Abaetetuba.

PORTARIA N.º 1607 DE 03 DE SETEMBRO DE 2008
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias a MARIA RIZETH PARAENSE DA 
COSTA, Aux Técnico, lotada na SEFA, objetivo: prestar apoio 
administrativo ao gerente da OEAT-CAMETÁ, período de 15.09 a 
18.09.2008, no trecho Abaetetuba/Cametá/ Abaetetuba.

PORTARIA N.º 1608 DE 03 DE SETEMBRO DE 2008
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias a MAURICIO GUEDES CARDOSO, 
AAF, lotado na SEFA, objetivo: verificação in loco, emissão 
de NF avulsas e atendimento presencial, no período de 22 a 
26.09.2008, no trecho Abaetetuba/ Baião/Abaetetuba.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT DE IPVA/ITCD
A Ima. Sra. Dra. DAYSE VIANA DE MURGUEITIO
Cordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, contra o 
contribuinte abaixo relacionado, decorrente de ação fiscal de 
rotina ou pontual. Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 
30 (trinta) dias após a data da publicação deste edital, a efetuar 
o recolhimento do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no 
prazo de 30 (trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada 
na Avenida Gentil Bitencourt, 2566, entre José Bonifácio 
e Castelo Branco - São Braz, findo o qual, sujeitar-se-á a 
cobrança executiva do crédito tributário, conforme estabelece a 
Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/C

192008850000046-6 MADEIREIRA DIAMANTE LTDA 46019221000160

Belém, 2 de setembro de 2008
DAYSE VIANA DE MURGUEITIO
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

EDITAL TERMO DE CONCLUSÃO - CERAT MARITUBA
O ILMO. SR. DANILO GONÇALVES DE SOUZA
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Marituba, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
concluída a Fiscalização em Profundidade de exercício fechado 
por distribuição aleatória nº 092008370000014-8, Ficando 
a empresa abaixo, NOTIFICADA conforme estabelece a Lei 
Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998.
Razão Social: LEÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Inscrição Estadual: 15.202.479-4
Auditor Fiscal responsável: SOLANGE SAUMA ROSSY
Período: 07/2003 à 12/2003
DANILO GONÇALVES DE SOUZA
Coordenador da CERAT – Marituba

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Sr. José Fernando dos Santos Vasconcellos, Diretor da 
Julgadoria de 1ª Instância desta SEFA, FAZ SABER aos titulares 
ou representantes legais da firma QUYRA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA., Inscrição Estadual nº 15.199.058-1, que 
o Auto de Infração e Notificação Fiscal - AINF nº 030199 foi 
julgado PARCIALMENTE PROCEDENTE em 1ª instância, 
ficando ciente desta decisão após 15 (quinze) dias da data de 
publicação deste Edital, podendo pagar o Crédito Tributário 

remanescente com 20% de redução da multa, em até 30 
(trinta) dias, na hipótese de pagamento integral da importância 
exigida, ou recorrer da decisão, em igual prazo, ao Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários - TARF, findo o qual, 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 de dezembro de 
1998.
Outrossim, em caso de interposição de recurso voluntário ao 
TARF, o mesmo deverá ser apresentado à Julgadoria, sito na Av. 
Gentil Bittencourt, nº 2566, 3º andar.
Belém (PA), 03 de setembro de 2008.
JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS
Diretor da Julgadoria de 1ª Instância

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Sr. José Fernando dos Santos Vasconcellos, Diretor da 
Julgadoria de Primeira Instância desta SEFA, FAZ SABER ao 
titular ou representante legal da firma SEBASTIÃO FLOR 
DA SILVA, Inscrição Estadual nº 15.134.487-6, que o Auto 
de Infração e Notificação Fiscal – AINF – nº 030542/030543 
foi julgado PARCIALMENTE PROCEDENTE em 1ª instância, 
decisão que recorremos de ofício ao Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários - TARF, ficando ciente da decisão após 
15 (quinze) dias da data de publicação deste Edital, podendo 
pagar o Crédito Tributário remanescente com 20% de redução 
da multa em até 30 (trinta) dias, na hipótese de pagamento 
integral da importância exigida ou recorrer da decisão, em 
igual prazo, ao Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários 
- TARF, findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
débito, conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998.
Outrossim, em caso de interposição de recurso voluntário ao 
TARF, o mesmo deverá ser apresentado à Julgadoria, sito na Av. 
Gentil Bittencourt, nº 2566, 3º andar.
Belém (PA), 03 de setembro de 2008.
JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS
Diretor da Julgadoria

SUPRIMENTO DE FUNDOS - SETEMBRO/2008 - CGRF
PORTARIA:Nº1593- 01.09.2008-CECOMT MERCADORIA 

EM TRÂNSITO
Suprida: OSCARINA SUELY SALHEB PACHECO
33.90.30-R$ 1.120,00
33.90.30(COMBUSTIVEL)-R$ 5.000,00
PERIODO DE APLICAÇÃO: SETEMBRO/2008

PORTARIA:Nº 1594-01.09.2008-CERAT TUCURUÍ
Suprida: ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS
33.90.30-R$ 1.800,00
33.90.30(COMBUSTIVEL)-R$ 1.440,00
PERIODO DE APLICAÇÃO: SETEMBRO/2008

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - TÁXI
PORTARIA Nº 0470, DE 28.08..2008– PROC. Nº 

002008730014701-0/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JOÃO BATISTA DE MATOS BRAGA
Marca Tipo
CHEVROLET/CORSA SEDAN PREMIUN1.4 FLEX/Pas/
Automóvel

PORTARIA Nº 0471, DE 28.08.2008 – PROC. Nº 
002008730012236-0/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ISAAC CONCEIÇÃO SOARES
Marca Tipo
FIAT/NOVO SIENA ELX 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0472, DE 28.08.2008– PROC. Nº 
002008730016162-4/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ANTONIO JOÃO DA CUNHA E SILVA
Marca Tipo
FIATIDEA ELX 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0473, DE 28.08.2008 – PROC. Nº 
002008730014199-2/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JOSÉ REINALDO TAVARES DA SILVA
Marca Tipo
FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8 FLEX/4P Pas/Automóvel


